— 1 —

常州市生态环境局文件
常环〔2020〕72 号

关于印发《常州市生态环境局环保示范性
企事业单位评定办法（暂行）》的通知

各直属生态环境局，局机关各处室、直属单位：

根据《江苏省企事业环保信用评价办法》（苏环规〔2019〕

5 号），我局制定了《常州市生态环境局环保示范性企事业单位

评定办法（暂行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市生态环境局

2020 年 9 月 29 日

— 2 —

常州市生态环境局
环保示范性企事业单位评定办法

（暂行）

第一条 为进一步推进我市环保信用体系建设，鼓励一批企

事业单位在生态环境保护方面发挥正面引领作用，根据《江苏

省企事业环保信用评价办法》（苏环规〔2019〕5 号），结合我市

实际，制定本评定办法。

第二条 本办法适用于纳入我市环保信用评价工作管理范

围的企事业单位。

第三条 常州市生态环境局统一指导全市环保示范性企事

业单位评定工作，制定和完善评定标准，并通过江苏省企事业

环保信用评价系统及常州市生态环境局官网发布评价相关信

息。

第四条 环保示范性企事业单位申请必须符合以下条件：

（一） 两年内无环境违法违规失信行为；

（二） 设有独立的环境保护机构并配有专职环保人员；

（三） 环保信用评价等级为蓝色及以上；

（四） 按规定申领排污许可证；

（五） 一年内无被查实的环境信访投诉举报；

（六） 落实地方生态环境主管部门规范性工作要求。

第五条 评定工作采取记分式（见附件 1），符合本办法第四

条的企事业单位，参照《示范性企事业单位认定记分标准》自

评分达到 6 分及以上，可申报环保示范性企事业单位评定。

— 3 —

第六条 常州市生态环境局每年组织2次环保示范企事业单

位评定工作，时间为每年的 5 月、11 月，具体程序如下：

（一） 常州市生态环境局通过局官网发布评定工作申报通

知，企事业单位对照本办法申请要求，将申报材料（见附件 2）

报所在辖市、区生态环境局。辖市、区生态环境局对上报材料

进行初审，符合条件的报常州市生态环境局；

（二） 常州市生态环境局组织召开联审会议，根据《示范

性企事业单位认定记分标准》，对报送的材料进行打分，根据最

终得分情况，拟定环保示范性企事业单位名单；

（三） 对拟定的环保示范性企事业单位名单，通过江苏省

企事业环保信用评价系统、常州市生态环境局官网进行公示，

公示期为 5 个工作日。公示期满无异议的，由市生态环境局批

准，评定为常州市环保示范性企事业单位；有异议的，由常州

市生态环境局复核后作出决定。

第七条 环保示范性企事业单位称号有效期为 2 年。

第八条 对法定代表人（主要负责人）作出环保信用承诺的

环保示范性企事业单位，给予以下奖励政策：

（一）降低随机抽查频次，除“双随机”、信访举报投诉及

市级以上相关部门组织的专项或联合检查外，不再进行执法检

查；

（二） 纳入审批绿色通道；

（三） 发生轻微环境违法行为的，未造成环境污染后果，

首次免予处罚。

第九条 有下列情形的，取消环保示范性企事业单位称号：

— 4 —

（一） 有效期内发生环境违法违规行为，被生态环境部门

予以处罚的；

（二） 提供虚假申报材料的；

（三）因环境问题被上级部门通报或媒体报道造成负面恶

劣影响的。

企事业单位存在弄虚作假行为的，2 年内不得申报环保示范

性企事业单位。

第十条 本办法由常州市生态环境局负责解释。

第十一条 本办法自印发之日起施行。

附件：1.《示范性企事业单位认定记分标准》

2.《示范性企事业单位申报表》

— 5 —

附件 1

示范性企事业单位认定记分标准
序号 加分类别 记录分值

1 3 年内开展过清洁生产审核。 +1

2 参保环境污染责任险。 +1

3
非重点排污单位主动公开主要污染物名称、排放

方式、排放浓度和总量等情况。
+1

4
除强制性安装非现场监控设备外，主动安装其他

非强制性安装的现场监控等设备的。
+1

5

1、生产工艺属于产业结构目录鼓励类的。

2、技术属于产业结构目录鼓励类的。

3、产品属于产业结构目录鼓励类的。

每项+1 分，累计不超

+2 分

6

1、年内组织职工全员（80%以上）参加环保法律

法 规及相关政策学习 2 次及以上的，要求法定

代表人或主要负责人参加。

2、主动开放污染治理设施，供公众参观的。

每项+0.5 分

7
积极配合生态环境部门依法履职和开展监管执

法（环统、秋冬季大气管控等）。
+ 1

8 完成环境管理质量体系认证。 +1

9
钢铁、水泥、火电和污水处理厂建有完善的 DCS

系统，并与省生态环境厅工况监控系统联网的。
+1

10

被认定为生态环境部《重污染天气重点行业应急

减排措施制定技术指南》（2020 年修订版）中 A

级企业的或被认定为 B 级企业的。

被认定为 A级企业

的，+2，被认定为 B

级企业的，+1

6

附件 2

示范性企事业单位申报表

申报单位（盖章）

统一社会信用代码

法定代表人（主要负责

人）及联系电话

单位地址

在生态环境保护方面

的典型示范意义

法定代表人（主要负责

人）信用承诺

本人承诺本表所填内容及提交的相关材料真实有效，否

则将承担由此产生的一切后果。

签名： 年 月 日

加分事项类别 材料名称

（此件公开发布）

常州市生态环境局办公室 2020 年 9月 29 日印发

	附件1
	示范性企事业单位认定记分标准
	附件2
	示范性企事业单位申报表